
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  23 DEL  03/02/2023

OGGETTO: PIANO GENERALE DEL TRAFFICO URBANO (PGTU) - ADOZIONE

L'anno  2023 e questo giorno  3 del  mese di  febbraio alle ore  12:30 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  IL SINDACO Avv. Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 5



La Giunta Comunale
Presa  visione  della  proposta  di  deliberazione  del  "PIANO  GENERALE  DEL  TRAFFICO 
URBANO (PGTU)  -  ADOZIONE",  presentata  dall’  Ufficio Settore  Polizia  Locale,  così  come 
redatta dal responsabile del procedimento e conservata agli atti

premesso che:
l’Amministrazione Comunale di Trepuzzi (LE), nell’ambito della propria attività di pianificazione e 
gestione del territorio, ha assunto l’indirizzo operativo di procedere nella redazione del progetto del 
Piano Generale del Traffico Urbano (PGTU) per far fronte alle problematiche legate al tema della 
mobilità, pur non rientrando tra i Comuni di cui all’art. 36 del Nuovo Codice della Strada (Comuni 
con popolazione residente superiore a 30.000 abitanti);
con direttiva Ministeriale del 12.04.1995 (pubblicata in G.U. S.O. del 24.06.1995) e s.m.i.,  sono 
state  emanate  le  direttive  previste  dall'art.  36,  comma  6,  del  nuovo codice  della  strada  recanti  
indicazioni per la per la redazione dei Piani Generali del Traffico Urbano e più in generale dei Piani  
Urbani del Traffico;
gli obiettivi delineati dalla normativa vigente, costituita dalla direttiva Ministeriale 12.04.1995 e dai 
principi di cui all'art. 36 del D.lgs. 285/1992 e s.m.i., si identificano nei seguenti:

 il miglioramento delle condizioni di circolazione,
 il miglioramento della sicurezza stradale,
 la riduzione degli inquinanti atmosferico ed acustico,
 il risparmio energetico,

le  direttive  del  Ministero  dei  lavori  pubblici  per  la  redazione,  adozione  e  attuazione  dei  Piani 
Generali del Traffico Urbano, pubblicate in data 24.06.1995 sul supplemento della G.U. n. 146, 
serie  generale,  stabilivano che per  perfezionare  l’adozione  del  PGTU, ivi  comprese  le  varianti, 
devono essere seguite le seguenti procedure:

1. adozione del piano con atto formale da parte della Giunta Comunale;
2. deposito  dell’atto  per  30  giorni  in  visione  per  il  pubblico,  con  relativa  contestuale 

comunicazione di possibile presentazione di osservazioni, nel medesimo termine, anche da 
parte di singoli cittadini;

3. delibera  di  adozione  definitiva  da  parte  del  Consiglio  Comunale,  che  si  esprime  sulla 
proposta di Piano e sulle eventuali osservazioni presentate;

Con contratto repertorio n. 519 dell’11.02.2020 il comune di Trepuzzi (LE) ha affidato alla società 
S.T.T.  –  Sviluppo  Tecnologie  per  il  Traffico,  l’appalto  inerente  l’affidamento  del  servizio  di 
gestione sussidiaria dei procedimenti sanzionatori previsti dal Codice della Strada ivi compresa la 
fornitura  mediante  noleggio  a  canone  fisso  di  dispositivi  elettronici  per  il  rilevamento  delle 
violazioni  ai  limiti  massimi  di  velocità  previsti  dal  C.d.S.  nel  quale,  è  previsto  che  la  società  
affidataria  dei  lavori,  provveda a  proprie  spese  alla  redazione  del  Piano Generale  del  Traffico 
Urbano (PGTU) con verifica di assoggettabilità alla VAS per il comune di Trepuzzi (LE).
La  società  S.T.T.  –  Sviluppo  Tecnologie  per  il  Traffico,  ha  affidato,  a  seguito  di  indagine  di 
mercato,  l’incarico  professionale  inerente  la  redazione  del  Piano Generale  del  Traffico  Urbano 
(PGTU) con verifica di assoggettabilità alla VAS, al soggetto individuato nella persona dell’ing. 
Matteo Di Perna nato a Canosa di Puglia (BT) il 12.09.1973, con studio a San Ferdinando di Puglia 
(BT) in via Marconi n. 45 CAP 76017, C.F.: DPRMTT73P12B619M, P.IVA: 03412130712 iscritto 
all’Ordine degli Ingegneri della provincia di Barletta-Andria-Trani al n. 745 sez. A
il  Piano Generale  del  Traffico  Urbano del  Comune  di  Trepuzzi  (LE)  si  compone  dei  seguenti 
elaborati:

1. PGTU TREPUZZI REL 01 Relazione generale
2. PGTU TREPUZZI REL 02 Verifica  di  assoggettabilità  alla  procedura  VAS -  Rapporto 

preliminare
3. PGTU TREPUZZI TAV 01 Zonizzazione e potere attraente e generante per ciascuna zona 

omogenea

Pag. 2 di 5



4. PGTU TREPUZZI TAV 02 Mobilità interna degli spostamenti: matrice O/D e share modale
5. PGTU TREPUZZI TAV 03 Mobilità esterna degli spostamenti: matrice O/D e share modale
6. PGTU TREPUZZI TAV 04 Mobilità interna degli spostamenti: linee di desiderio
7. PGTU TREPUZZI TAV 05 Rete degli itinerari di scorrimento: soluzione di piano
8. PGTU TREPUZZI TAV 06 Piano di circolazione con indicazione delle modifiche al piano 

di circolazione attuale
9. PGTU TREPUZZI TAV 07 Sosta di progetto: Soluzione di piano
10. PGTU TREPUZZI TAV 08 Nuova viabilità: soluzione di piano nel breve-medio periodo
11. PGTU TREPUZZI TAV 09 Nuova viabilità e Pedonalizzazione: scenari futuri

Per quanto sopra premesso, ritenuto di dover valutare l'assoggettabilità del Piano in questione a 
verifica  di   Valutazione  Ambientale  Strategica  (VAS)  ai  sensi  della  L.R.  14/12/2012,  n.  44, 
Pubblicata  nel  B.U.  Puglia  18  dicembre  2012,  n.  183.  “Disciplina  regionale  in  materia  di 
valutazione ambientale strategica” e s.m.i.;
richiamate le seguenti disposizioni normative:

 D.lgs. 30.04.1992 n. 285 (art. 36) Nuovo codice della strada e s.m.i.;
 Direttiva Ministero LL.PP. 12.04.1995 Direttive per la redazione, adozione ed attuazione dei 

Piani Urbani del Traffico e s.m.i.;
 Circolare Ministero LL.PP. 02.12.1997 n. 6372/1997 Precisazioni sugli aspetti procedurali 

relativi  alla  redazione  e  all'adozione  del  Piano Generale  del  Traffico  Urbano delle  aree 
metropolitane e delle conurbazioni;

 Circolare Ministero LL.PP. 29.12.1997 n. 6709/1997 Direttive in ordine all'individuazione 
dei  tratti  di  strade  statali,  regionali  e  provinciali  all'interno  dei  centri  abitati,  a  seguito 
dell'entrata in vigore delle modifiche al regolamento di attuazione del nuovo codice della 
strada. (Decreto del Presidente della Repubblica 16 settembre 1996, n. 610);

 D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale”, provvedimento con il quale si 
è provveduto a recepire formalmente la Direttiva Europea.

 L.R. 14/12/2012, n. 44, Pubblicata nel B.U. Puglia 18 dicembre 2012, n. 183 e s.m.i.;
 Regolamento  di  attuazione  della  legge  regionale  14  dicembre  2012,  n.  44  (Disciplina 

regionale in materia di valutazione ambientale strategica), concernente piani e programmi 
urbanistici comunali. Bollettino n° 134 pubblicato il 15-10-2013 e s.m.i

visti i pareri allegati in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta, espressi ai sensi 
della legge in vigore, rispettivamente dal responsabile del servizio interessato e dal responsabile del 
servizio finanziario;
visto lo Statuto comunale;
con n. __ voti favorevoli su n. __ presenti e votanti;

DELIBERA
di  adottare  il  Piano  Generale  del  Traffico  Urbano  (PGTU)  redatto  dall’ing.  Matteo  Di  Perna, 
depositato in atti, composto dagli elaborati sopra elencati che sono parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione;
di inviare contestualmente al Tecnico Comunale responsabile dell'U.T.C. Ing. Giancarlo Florio la 
richiesta di  verifica di assoggettabilità della Valutazione Ambientale Strategica (VAS) unitamente 
alla tavola di cui al punto 2. del presente deliberato, ai sensi della L.R. 14/12/2012, n. 44, Pubblicata 
nel B.U. Puglia 18 dicembre 2012, n. 183 e s.m.i.;
di dare atto che gli elaborati sopra elencati, saranno consultabili presso la pagina Web Comunale 
per  un  periodo  continuativo  di  30  giorni,  al  fine  della  presentazione  delle  osservazioni  nel 
medesimo termine;
di demandare al responsabile del settore interessato la predisposizione di tutti gli atti conseguenti la 
presente deliberazione;
di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile del Settore Polizia Locale 
Dr. Giuseppe Barrotta;

Pag. 3 di 5



di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere al TAR della regione Puglia, 
entro 60 giorni, o per via straordinaria al Capo dello Stato, entro 120 giorni.
Con successiva separata votazione, all’unanimità,

DELIBERA
altresì, attesa l'urgenza, di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
del 4° comma dell'art. 134 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i..
Letto, approvato e sottoscritto.

Pag. 4 di 5



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Comm.Ca Dr. BARROTTA Giuseppe                                                                                      f.to Dott.

Pietro ROSAFIO    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Pietro ROSAFIO

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott. Nunzio

FORNARO 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
06/02/2023, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                      f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 5 di 5


